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1.  |  Úvod

Urologové celého světa se tradičně snaží přijímat nové technologie, které umožňují
zlepšení léčby parenchymového nádoru ledvin. Tato tendence v našem oboru v minu-
losti vedla k zavedení minimálně invazivní chirurgie (MICH) do urologické operativy,
především lokalizovaných nádorů ledvin. Laparoskopie je dnes již nosným standardem
MICH. Její výhody jsou kratší doba hospitalizace, rychlejší rekonvalescence a s tím
spojený rychlejší návrat do běžného života, nižší spotřeba analgetik po operaci ve srov-
nání s otevřeným výkonem a lepší kosmetický efekt. Díky rozvoji roboticky asistované
chirurgie v posledních letech lze nyní provádět původně laparoskopické výkony ana-
logicky pomocí robota. S miniinvazivitou výkonů se do praxe zavádějí i různé ablační
metodiky, především radiofrekvenční ablace (RFA) a kryoablace. Nedávno byly uvede-
ny nové laparoskopické přístupy, které se snaží ještě o větší snížení miniinvazivity, tzv.
jednoportová laparoendoskopická chirurgie.

Autoři se věnují současným možnostem minimálně invazivní léčby nádorů ledviny.
Podrobněji se soustřeďují především na problematiku laparoskopické radikální nefrek-
tomie a laparoskopické resekce ledviny.

Rozsah předkládané publikace je relativně malý, a to cíleně. Autoři se snažili zaměřit
na klinicky podstatné informace použitelné v každodenní klinické praxi.

Součástí monografie je DVD s ukázkami pěti laparoskopických výkonů, jedné retro-
peritoneoskopie a jedné experimentální laserové resekce ledviny na prasečím modelu.
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2.  | � Současné možnosti chirurgické
léčby nádorů ledvin

2.1. Epidemiologie nádorů ledvin

Léčba parenchymového renálního karcinomu (RK) dospělé populace tvoří nedílnou
součást urologické péče v České republice, což je způsobeno vysokou incidencí RK
(v roce 2007 byla 34,6 mužů a 19,6 žen na 100 000 obyvatel za rok)(1), která je bohužel
nejvyšší na světě (graf 1.). V rámci České republiky je v incidenci RK na prvním mís-
tě Plzeňský kraj a na druhém Jihočeský kraj (graf 2.). Muži jsou v České republice
postižení 1,7krát častěji než ženy(1) (graf 3. a 4.), nejvyšší incidence se vyskytuje mezi
60. až 70. rokem života (graf 5.). Počet ročně nově hlašených nádorů ledvin v České
republice významně roste, v období 1990–2005 jde celkově o nárůst o 1303 případů,
což činí průměrný meziroční nárůst 6 % (1). Celosvětová epidemiologická data udávají
incidenci RK v roce 2006 18,6 mužů a 9,6 žen na 100 000 obyvatel za rok a průměrný
meziroční nárůst 2 % (2,3).

V mezinárodním srovnání obsazuje Česká republika (s diagnostikovanými 2600 až
2800 nádory za rok) nelichotivé světové 1. místo v incidenci i v mortalitě(1). Důvody
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Island
Litva

Maďarsko
Uruguay

Slovensko
Polsko
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 Graf 1. �Srovnání incidence karcinomu ledviny v České republice s ostatními zeměni světa (zdroj dat: www.
svod.cz)
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 Graf 2. �Incidence karcinomu ledviny v České republice v letech 1977–2007 podle krajů (zdroj dat: www.
svod.cz)
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vysoké incidence RK v Plzeňském kraji a v sousedícím Jihočeském kraji jsou však zatím
nejasné. Částečným vysvětlením by mohla být skutečnost, že v Plzeňském kraji je starší
populace, dále zde dobře funguje systém onkologického hlášení. Jistě zde existuje i další
příčina, dosud však nebyla zjištěna. V roce 2009 byla zahájena ve vybraných regionech
České republiky verifikační studie, která prověřuje záznamy Národního onkologického
registru (NOR) proti zdravotnické dokumentaci. Nicméně, i kdyby tato verifikace zpo-
chybnila většinu nedostatečně vyplněných záznamů NOR, stále bude incidence v Čes-
ké republice jedna z největších ve světě(1). Je proto nutné zavažovat i regionální vliv
environmentálních rizikových faktorů, například kvalitu pitné vody(1).

Chirurgická léčba nádorů ledvin je velmi podstatnou součástí každodenní urologic-
ké praxe v České republice.

2.2. �Přehled současných možností chirurgické léčby
nádorů ledvin

Radikální nefrektomie (RN) podle Robsona(4) popsaná v roce 1969 byla několik dese-
tiletí považována za standardní léčbu parenchymového RK, která dodržuje principy
onkologické bezpečnosti. Byla definována jako časný podvaz renálních cév, odstranění
ledviny i s perinefritickou tukovou tkání včetně Gerotovy fascie a ipsilaterální nadled-
vinou(4). RN zůstává stále zlatým standardem kurativní léčby lokalizovaného RK stadia
T1 (nádor omezený na ledvinu ≤ 7 cm, který je v nepříznivé lokalizaci k záchovnému
výkonu) a T2 (nádor omezený na ledvinu > 7 cm), u kterého je velká pravděpodobnost
invaze do perinefritické tkáně, nadledviny a okolních orgánů. V léčbě výše uvedeného
lokalizovaného parenchymového RK je dnes za standard považována laparoskopická
RN(3). Léčba lokálně pokročilého RK kategorie T3–T4 laparoskopickou RN je provedi-
telná pouze u vybraných pacientů a vyžaduje individuální zhodnocení možností dané-

C64 – ZN ledviny mimo pánvičku

 Graf 5. �Věková struktura populace pacientů v České republice v letech 1977–2007 (zdroj dat: www.svod.cz)
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ho operatéra. Otevřený přístup dnes zůstává vyhrazen pro velké nádory kategorie T2b
a lokálně pokročilé nádory ledvin stadia T3 a T4.

V dnešní době již RN podle Robsona není považována za standard léčby malého
periferně lokalizovaného RK, protože tento je již indikací k záchovnému výkonu na led-
vině, tzv. resekci ledviny, resp. nefron šetřící technice (nephron-sparing surgery)(3).
U lokalizovaných RK je v současné době tendence k rozšiřování indikací pro záchovné
operace i na kategorii T1b–T2 (nádory ≥ 4 cm), je-li to technicky možné(3). Zlatým
standardem při resekcích zůstává stále otevřený přístup, nicméně lze podle doporučení
Evropské urologické asociace (European Association of Urology – EAU) využít lapa-
roskopii u pečlivě vybraných pacientů(3). Z onkologického hlediska záchovný výkon
na ledvině poskytuje v porovnání s radikálním chirurgickým výkonem stejnou dobu
tzv. celkového přežití (overall survival – OS) i tzv. dobu bez recidivy (recurrence-free
survival – RFS)(5, 6). Chirurgická léčba zůstává jediným kurativním terapeutickým pří-
stupem v léčbě parenchymového RK(3).

Chirurgická léčba parenchymového nádoru ledvin se rozděluje na výkony otevře-
né, minimálně invazivní a ablační techniky. V případě otevřené radikální nefrekto-
mie je několik možností přístupu k ledvině. Rozlišujeme přístupy transperitoneální,
translumbální a torakoabdominální. Jedná se o obecně známé postupy a předkládaná
monografie je neřeší. Minimálně invazivní chirurgie (MICH) využívá při operativě
nádorů ledvin jak přístup přes dutinu břišní, tak přímo do retroperitonea. Nicméně
i výkony laparoskopické lze dále rozdělit dle stupně miniinvazivity. V posledních letech
se s přibývajícím počtem indikovaných vyšetření břicha zároveň zvyšuje i počet náhod-
ně nalezených malých tumorů ledvin, což vedlo vedle již zmíněných rozšiřujících se
indikací k resekčním výkonům k dalšímu zvýšenému zájmu o resekci ledviny. Resekce
tumoru ledvin může být provedena jak otevřeně, tak miniinvazivně.

Přehled současných možností chirurgické léčby nádorů ledvin:

Nefrektomie:
 otevřená radikální nefrektomie

– translumbální,
– transperitoneální,
– thorakoabdominální.

 minimálně invazivní radikální nefrektomie
– laparoskopická transperitoneální,
– laparoskopická retroperitoneální (retroperitoneoskopická),
– rukou – asistovaná,
– minilaparotomická.

Resekce ledviny:
 otevřená resekce
 laparoskopická a retroperitoneoskopická resekce

– techniky s klampováním hilových cév,
– techniky bez klampování hilových cév.
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Ablační perkutánní a miniinvazivní techniky:
 typy ablací

– kryoablace,
– termoablace – radiofrekvenční ablace.
– chemoablace

Jednoportové techniky
Roboticky – asistované výkony

[…]

nodušší, doba výuky (learning curve) je kratší, nevýhodou je samozřejmě cena výkonu
a delikátní operace s hilovými cévami (nasazení a sejmutí cévních svorek) musí prová-
dět asistent, nikoliv operatér. Lze předpokládat, že roboticky asistovaná resekce tumoru
ledviny bude nadále expandovat.

Nedávno byly publikovány i první zkušenosti s robotickou jednoportovou chirur-
gií (R-LESS), kde byl použit speciální multikanálový port transumbilikálně (TriPort,
Advanced Surgical Concepts, Dublin, Ireland)(117). Nověji byl uveden tzv. GelPort sys-
tem (Applied Medical, Rancho Santa Margarita, California, USA) umožňující lepší tri-
angulaci nástrojů díky většímu portu(118). Stein et al.(118) publikovali jedenáct výkonů
provedených R-LESS, z toho u posledních čtyř výkonů použil GelPort system (1krát
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resekce 11 cm angiomyolipomu pravé ledviny nevhodného k embolizaci, 1krát radikál-
ní nefrektomie vlevo pro tumor 5,1 cm a 2krát pyeloplastiku). Konečná transumbilikál-
ní incize se pohybovala mezi 2–5 cm zavisející na velikosti preparátu.

V současnosti existující robotické systémy a dostupné speciální porty nejsou speci-
ficky vyráběné pro R-LESS, proto je nutný další technologický vývoj(118).

11.5. Intraluminální roboti

Současně s vývojem dalších nových robotických systému se pozornost výzkumu smě-
řuje i na miniaturní roboty, které lze použít in vivo. Tzv. intraluminální roboti jsou
miniroboti, kteří jsou zcela vpraveni do břišní dutiny cestou laparoskopického portu, či
cestou gastrointestinální traktu, a poté externě ovládáni a kontrolováni. Slouží k využítí
při laparoskopii nebo při NOTES výkonech (obr. 73.). Napomáhájí lepšímu provede-
ní výkonu, lepšímu zobrazení díky možnosti pohledu z několika úhlů, lepší orientaci

Obr. 73. �Dvouramenný robot (Nebraska) umožňující zobrazení a manipulaci během NOTES výkonů (pře-
vzato: Shah BC, Buettner SL, Lehman AC. Miniature in vivo robotics and novel robotic surgical platform.
Urol Clin N Am 2009; 36: 251–263)

 Obr. 73.
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a hloubkové percepci během miniinvazivní chirurgie. Miniroboti se dělí dle možnosti
pohybu na dvě skupiny, s pevnou a mobilní základnou.

První využití minirobotů v urologické operativě zahrnovalo pilotní použití dvou
kooperativních robotů (tzv. pan-and-tilt fixní kamerový robot s rotací o 360 stupňů
a mobilní robot poskytující zadní pohledy na orgán, které není možné konvenčním
laparoskopem zachytit) (obr. 74.) ve spojení se standardním laparoskopem na dvou
experimentálních psích modelech(135). Byla provedena laparoskopická nefrektomie
a prostatektomie. Minirobot byl zaveden do dutiny břišní přes 15mm supraumbilikální
incizi, poté byly pod optickou kontrolou robota zavedeny trokary a použity konveční
laparoskopické nástroje.

Miniroboti budou v budoucnosti pravděpodobně používáni ke specifickým výko-
nům. Na rozdíl od velkých robotických systémů, které jsou již schválené americkou
FDA a používány k terapeutickým výkonům, miniroboti se nacházejí ve stavu výzku-
mu na experimentálních modelech.

Obr. 74. � Fixní kamerový minirobot (pan and
tilt) umožnující rotaci o 360 stupňů (převza-
to: Joseph JV, Oleynikov D, et al. Microrobot
assisted laparoscopic urological surgery in
a canine model. J Urol 2008; 180: 2202–2205)

náklon kamery

otáčení kamery

75 mm

kamera

motor a převod

základna

15 mm

 Obr. 74.
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Použité zkratky

2D dvoudimenzionální zobrazení
3D třídimenzionální zobrazení

AE adrenalektomie
AESOP Automated Endoscopic System for Optimal Positioning
AR renální arterie
CEMRA contrast enhanced MR angiography
CEUS kontrastní ultrasonografie (contrast-enhanced ultrasound)
CSS tumor ledviny (cancer specific survival)
CT výpočetní tomografie (computed tomography)
CTAG CT angiografie
DDŽ dolní dutá žíla
DSCT CT s duálním zdrojem (dual source)
EAU Evropská urologická asociace (European Association of Urology)
ESKD terminálním selhání ledvin ( end-stage kidney disease)
FDA Food and Drug Administration
HDTV high definition
HIFU vysoce intenzivní fokusovaný ultrazvuk
HU Hounsfieldova jednotka
LESS jednoportová laparoskopie (laparo-endoscopic single site surgery)
LITT laser interstitial thermal therapy
LR laparoskopická resekce
LRN laparoskopická radikální nefrektomie
MD multidetektorová
MDCT multidetektorová výpočetní tomografie (multidetector computed tomography)
MICH minimálně invazivní chirurgie
MIP maximum intensity projection
MPR multiplanární rekonstrukce
MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)
NOR Národní onkologický registr
OS celkové přežití (overall survival)
PDS klip vstřebatelný klip (polydioxanone suture)
RALRN rukou asistovaná laparoskopická radikální nefrektomie
RAP rukou asistovaný přístup
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RCC renal cell carcinoma
RFA radiofrekvenční ablace
RFS doba bez recidivy (recurrence-free survival)
RK renální karcinom
R-LESS robotická jednoportová chirurgie (robotic laparo-endoscopic single site

surgery)
RN radikální nefrektomie
RS robotický systém
SNR the signal-to-noise ratio
SPARC jednoportový přístup renální kryoablace (single port access renal

cryoablation)
VRT volume rendering technique
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