**Oponentský posudek na doktorandskou práci MUDr. Viktora Ereta Současné možnosti
miniinvasivní chirurgické léčby nádorů ledvin**

Výběr tématu:

Autor si k vypracování doktorandské práce vybral velice aktuální téma. Miniinvasivní metody v urologii prodělali za poslední roky jak ve světě, tak i v České republice bouřlivý vývoj, což se týká léčby nejen nádorů ledvin, ale i řady jiných onkologických a neonkologických onemocnění. Nádory ledvin jsou typickým příkladem tohoto pokroku, a jak vyplývá i z výsledků práce autora, je dnes pomocí miniinvasivních metod řešena přibližně polovina pacientů, což bylo před desíti lety naprosto nemyslitelné.

Autor si téma zvolil vhodné téma i z toho důvodu, že pracuje na pracovišti, které v České republice patří v rámci provádění miniinvasivních metod mezi absolutní špičku, což je patrné z prezentovaných a publikovaných prací pocházejících z tohoto pracoviště. To se týká nejen problematiky miniinvasivní chirurgie, ale i problematiky nádorů ledviny, a proto došlo v rámci této práce k velmi vhodnému spojení dvou stěžejních témat, kterými se plzeňská urologická klinika zbývá.

Forma publikace:

Velice chvályhodná je publikace formou monografie ve významném nakladatelství spolu s kolektivem autorů, kteří patří mezi přední české odborníky v oblasti urologie, patologie a radiologie.

Odborné zpracování:

Práce je ve své podstatě koncipována jako základní edukační materiál o současných znalostech o miniinvasivní léčbě nádorů ledvin spolu s publikací výsledků na vlastním souboru pacientů. Autor se po úvodu do problematiky věnuje epidemiologii nádorů ledvin a přehledu současných možností jejich chirurgické léčby, a dále se věnuje vysvětlení techniky a dalších aspektů

jednotlivých miniinvazivních metod. Přehledným způsobem je zpracována část o využití moderních zobrazovacích metod doplněná ilustrativní obrazovou dokumentací, jejíž správná interpretace je naprosto nutná k indikaci různých chirurgických metod léčby nádorů ledvin.

V další části práce se autor věnuje jednotlivým miniinvazivním metodám a především z doktorandského hlediska nejdůležitější problematice, tj. prezentaci výsledků vlastního souboru pacientů, která se týká laparoskopické radikální nefrektomie a laparoskopické resekce ledviny. Z odborného hlediska je práce zpracována velice kvalitně. Na začátku si autor jasně stanovil konkrétní cíle práce. Soubor pacientů lze považovat za dostatečně velký ke statistickému zpracování, výpočtu jednotlivých hodnot a statisticky signifikantních parametrů. Metodika práce byla stanovena adekvátním způsobem a soubor pacientů byl vhodným způsobem rozdělen do podskupin. V rámci hodnocení byly sledovány všechny parametry obvykle stanovované ve světové literatuře. Výsledky práce potvrdily hypotézu autora, že miniinvazivní metody vedou k významnému zkvalitnění péče o pacienty s nádory ledvin při zachování dostatečné onkologické a chirurgické bezpečnosti léčby. Výsledky jsou prezentovány velmi přehledným způsobem a jsou vhodně doplněny přehlednými grafy a tabulkami. Veškeré prezentované výsledky splňují parametry publikace v recenzovaných časopisech, jak po stránce odborné, tak i po stránce formální – v logickém sledu prezentace výsledků, jejich přehlednosti, názvech, popiscích apod.

V závěrečné části práce se autor věnuje novým technologiím používaných při léčbě nádorů ledvin, vyhodnocení jejich efektivity a jejich perspektivy do budoucna.

Formální zpracování:

Práce je po formální stránce velmi kvalitně zpracována. Je rozdělena do přehledných kapitol, úvodem je v Obsahu podán jejich přehled s patřičným číslováním stránek textu. Text je z gramatického hlediska bezchybný a celá práce je prezentována ve velice čtivé formě. Grafické doplňky jsou do textu vhodně inkorporovány, tabulky i grafy jsou velmi přehledné a opatřeny adekvátními popisky. Obrázky zobrazovacích metod i fotografie z průběhu laparoskopických operací mají vysokou kvalitu a jsou velmi ilustrující.

Otázky a komentář:

1. K rukou asistovaným nefrektomiím by bylo vhodné zmínit, že se jedná o velmi často prováděný výkon v rámci dárcovství ledviny.

2. Zajímalo by mě vztah jednotlivých hodnocených parametrů vlastního souboru pacientů vzhledem k BMI.
3. Zajímalo by mě počet jednotlivých výkonů provedených pro nádor ledviny ve sledovaných letech v reálných číslech (nikoli procentech) a názor autora na počet operací na jednoho operátora vzhledem k learning curve jednotlivých výkonů a na vhodný počet operací na jedno specializované centrum.
4. Zajímalo by mě porovnání klasické nefrektomie z lumbotomie a retroperitoneoskopické nefrektomie z hlediska kosmetického a vzniku deformit stěny břišní.
5. 2 citace z vlastního pracoviště jsou v seznamu literatury uvedeny duplicitně.

Závěr a doporučení:

Doktorandská práce je po obsahové i formální stránce velice kvalitní a svědčí o širokém rozsahu provedené vědecké práce a vědeckovýzkumných kvalitách a zkušenostech doktoranda. Doporučuji ji proto přijmout k obhajobě.

V Praze, dne 8.3.2011

~~doc. MUDr. Roman Zachoval, PhD~~